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Slaget vid Stralsund
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Sverige – Finland 
0 – 2 !

Hockey? Nej vi har inte spelat
lands kamp på flera månader.
Matcherna mot Finland är

ofta jämna och våra östliga bröder
vill gärna slå storebror.

Finnkamp?
Nej inte någon Finnkamp heller. Den
brukar gå i början av hösten och de
senaste åren har Sverige flest segrar.

Vad syftar då rubriken på?
I förra numret av Trängbulletinen
kunde ni läsa om SLFK:s besök i
Helsingfors. Göran tog upp en del
saker väl värda att reflektera över
och som gav oss tankeställare om
hur läget var i Sverige.

1
När vi i Sverige slog oss på bröstet
med kaxig attityd och konstaterade
att vi nu är utan hot och bland annat
gjorde oss av med våra lager av
skyddsutrustning behöll Finland sina
lager! Detta behöver inte kommen-
teras utan talar för sig självt!

Brandskyddsmateriel skeppades
över Östersjön och förråden sades
upp. Idag vet vi vad skogsbränder kan
ställa till med och vad som krävs.

2
Militärt avrustade vi. Det gjorde inte finnarna!
Ordet nedrusta är i detta sammanhang ”för
klent”.  Vi gjorde oss till exempel av med världens
mest moderna kustartilleri medan finnarna
behöll sitt gamla och delvis omoderna. I Finlands
motsvarighet till ”Militära fakta” som nog de
flesta kommer ihåg kunde man läsa vad finnarna
tyckte om detta. Det var inga positiva reaktioner
utan ifrågasättande av vårt förstånd. Detta i en
öppen och officiell handling.

I finsk press, såväl militär som civil, förekom-
mer i dag betydligt mer artiklar om Hybrid -
krigföring och Cybersäkerhet och finnarna
hänvisar bland annat på Rysslands agerande när
de annekterade Krim 2014. Den ukrainska
digitala administrationen var kraftigt störd liksom
delar av elnätet samtidigt som desinformation
och propaganda förekom samt olika hot. 

Finnarna inser att man måste vara på sin vakt.
Denna typ av krigföring kräver inte stora
militära krigshandlingar utan de militära styrkorna
”kan stå i reserv!”

Hur är läget i Sverige 
avseende ovanstående 
och andra hot?
Finland har helt klart för sig Rysslands intentioner
om att bland  annat bli en stormakt igen och att
de inte skyr några medel för att nå sitt mål.
Härska genom att söndra är ett gammalt känt

uttryck och används flitigt av
Ryssland. 

Några exempel är det senaste
valet i USA, försök till och under-
stöd av splittring av EU, begränsade
biståndsåtgärder för att visa Ryss -
lands välvilja. I januari spreds även
ryktet att Coronaviruset hade
”inplanterats” i Kina av amerikanska
militärer. Det gäller att fundera över
det man hör i massmedia och läser i
pressen!

Brexit!
Kvarvarande länder inom EU beklagar

Englands utträde vilket även en stor del
av engelsmännen gör. Det enda land
som är odelat positivt är Ryssland som
nu ser ett försvagat EU!

Det finns andra faror och risker än
covid-19 att fundera över och som
kommer att bestå mycket längre.

Hoppas ni trots allt får
en fin sommar och var
rädda om er! 

Nisse Bovin

Vad har hänt? I vad har Finland slagit oss?
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”En armé marscherar på
sin mage”

är ett uttalande som brukar tillskrivas
kejsar Napoleon. 

En man som mer än många
andra kan sägas ha anammat
den sentensen var fransmannen

Alexis Soyer.  Alexis, som föddes
1810, var yngst av fem söner och
modern ville att han skulle bli präst,
men Alexis trivdes aldrig bra i
skolan och så småningom skickades
han till Paris, där hans äldre bror
arbetade som kock. Brodern tog
hand om honom och skaffade
honom arbete som kökspojke.

Alexis var duktig och ambitiös
och arbetade sig upp och blev så
småningom andrekock hos Frank -
rikes premiärminister, hertigen av
Polignac. 

I samband med 1830 års franska
revolution med gatustrider och
allmän oro i sam hället, bröt sig
några revolutionärer in hos hertigen
och i tumultet som uppstod blev två
i tjänarstaben  ihjälskjutna, något
som fick unge Alexis att söka sig till
lugnare nejder. Han flyttade till
London och blev där snart en efter-
traktad chef de cuisine hos flera av
de finaste familjerna i societeten.

År 1837 öppnade den berömda
Reform Club på Pall Mall i London.
Alexis Soyer blev dess chefskock
och i samarbete med den berömde
arkitekten Charles Berry designade

han klubbens köksavdelning, som inkluderade
flera revolutionerande nyheter, som gasspisar,
kylskåp som kyldes med kallt vatten och ugnar
med termostater. Köket blev så omtalat att man
måste anordna organiserade turer för alla som
ville komma och titta på märkvärdigheterna. Han
komponerade också många recept på olika mat-
rätter, varav minst en fortfarande lär finnas på
klubbens meny och när drottning Victoria kröntes
i juni 1838 ordnade han frukost för 2000 gäster.

Alexis Soyer var också en man med stort
socialt engagemang. I samband med den stora
svälten på Irland 1845-49 skrev han flera artiklar
i tidningarna och yrkade på åtgärder, samt
förklarade sig villig att själv åka dit och hjälpa till
och 1847 skickade den brittiska regeringen dit
honom. Där organiserade han soppkök och gav
även ut en liten pamflett om svälten som även
innehöll några enkla recept. Förtjänsten på detta
skänkte han till välgörenhet.

Krimkriget 1853-56 var det första kriget som
bevakades på plats av utsända tidningsreportrar
och de engelska tidningarna fylldes snart av
reportage om den eländiga sjukvårds- och under-
hållssituationen i den engelska armén. När det
gällde förplägnaden tilldelades soldaterna i regel
råvaror och måste sedan var och en själva se till
att de blev tillagade, något som knappast lät sig
göras på ett hygieniskt sätt. 

Alexis erbjöd sig att, på egen bekostnad, bege
sig till Krim och hjälpa till. Den brittiska regeringen
var i det längsta obenägen att acceptera hans
anbud, men pressen tvingade fram en ändring, så
till slut fick han åka. Väl framme i Istanbul
sam arbetade han med Florence Nightingale och
organiserade mathållningen på militärsjukhusen
och utformade även dietlistor för olika typer av
sjukdomar och skador. Framme vid de stridande
förbanden utbildade han utvalda soldater i
matlagning och livsmedelshygien, organiserade
ett system med regementskockar och konstrue-
rade även ett portabelt fältkök, Sayer stove, som
möjliggjorde matlagning under hygieniska former
i alla sorters väder. Sayer stove, i något
modifierad form, användes flitigt så sent som
under det andra världskriget och fanns kvar i
brittiska arméns organisation fram till 1982,
under falklandskriget, då nästan alla kvarvarande
exemplar gick förlorade när argentinska exocet-
robotar sänkte fartyget de fraktades på.

Alexis Soyers insatser under Krimkriget kan
svårligen överskattas. Han förbättrade soldaternas
hälsa och stridsduglighet, han underlättade deras

tillfrisknande från de många
sjukdomar som grasserade i arméer
på den tiden och även kurerandet
av de skador som de råkade ut för.
Han skisserade även ett system för
att effektivisera arméns underhålls-
tjänst, som så småningom också
infördes, dock först 1945! 

Även om han så småningom fick
både lön och ersättning för sina
utlägg under vistelsen på Krim, var
han när han återvände till London
1857 en man märkt av sina stra -
patser. Han fortsatte dock att
kämpa för att förbättra för
soldaterna. Han föreläste om mat-
hållning i fält på United Service
Institution och lät också bygga ett
modellkök i Wellington Barracks i
London.

Alexis Soyer avled 1858 vid
endast 48 års ålder. Han fick aldrig
något officiellt erkännande för sina
insatser av sitt adopterade foster-
land. Men Royal Logistic Corps, den
brittiska arméns motsvarighet till
Trängtrupperna, kallar sin mäss i det
nationella högkvarter för Soyer´s
House och firar hans minne med en
årlig middag där det mesta tillagats
enligt Soyers recept. �

Text: Göran Holmström

Alexis Soyer 
- mästerkock och uppfinnare

Soyer stove.

Alexis Soyer
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Königliche Schwedische
Regierungsgebäude
I den Westfaliska freden 1648 blev
Vorpommern, del av Hinter -
pommern och öarna Usedom och
Wollin en svensk provins med
staden Stettin som huvudort. Svensk
trupp fanns redan sedan 1628 i
Stralsund. 

I freden 1720 med Preussen
efter det Stora nordiska kriget gick
de östra delarna av Pommern och
Stettin förlorade. Kvar blev
Vorpommern norr om floden Peene.
Stralsund blev då svenska Pommerns
huvudort (se karta sid 1).

Den svenske regenten var även
tysk riksfurste och hertig av
Pommern. På plats styrdes provinsen
av en generalguvernör. När Stralsund
ersatte Stettin som förvaltningsort
saknades en lämplig byggnad för
generalguvernören. Den ärrade och
tappre karolinen livländaren Johan
August Meijerfeldt var då general -
guvernör. Han beslutade att ur egen
ficka bekosta bygget av ett residens
och en ämbetsbyggnad på Baden -
strasse i stadens centrum.

Uppdraget att bygga huset gick
till den då i Stralsund verksamme
fortifikationsofficeren Cornelius
Loos. Han var en av Sveriges första
orientalister. Från Varnitsa, även

kallat Carlopolis, vid Bender i det Osmanska riket
sände Karl XII Loos och två andra  officerare på en
dokumentationsresa till pyramiderna i Egypten
och till Jerusalem, Palmyra och Konstantinopel. 

Några av Loos färglagda dokumentations -
ritningar finns idag bevarade i Nationalmuseums
samlingar. I Stralsund var Loos uppgift att även
förstärka de i kriget skadade 15 bastionerna och
den två hornverken.

Det lilla palatset blev ett ståtligt hus med tre
flyglar med huvud fasaden vänd mot gatan.

General guvernören disponerade en
privat- och en repre sentations -
våning. Ut rymme för Kungl. Kansliet
och Königliche Regierung fanns
också. Till detta kom underhållstjäns-
tentjänsten med kök, ett bryggeri och
en bagar stuga för det dagliga brödet
och   konfektyrer.

Under den svenska tiden fram
till 1815 verkade här alla general -
guvernörerna. Den mest kända

Stralsund 
- Några svenskminnen

Kron- Lastadie Bastion som den ser ut idag. Kaj och hus till höger i bild är sentida.

Königliche Regierungsgebäude.
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gästen i huset är Fredrika Vilhelmina
Dorotea av Baden. Hon var på väg
till Stockholm till sin blivande gemål
Gustav IV Adolf. 

Den blivande drottningen fick ge
namn åt tre norrländska orter. I
Stralsund genomgick hon en egen-
domlig ceremoni. Hon förmäldes
1797 i Nikolaikirche med den
frånvarande Gustav IV Adolf genom
en ”stand in” en friherre Taube.
Förfarandet kallas ”par procura-
tion”. Efter ceremonin avseglade
hon till den väntande kungagemålen
i Sverige.

Idag disponeras huset av Amt für
Planung u. Bau- och Abteilung
Denk malpflege, en myndighet som
handhar byggnadsärenden i Hanse -
stadt Stralsund.

Friedrich Gustav von
Petersson
von Petersson var 1803 avdankad
stabslöjtnant vid artilleriet. Med
avdankad menas inget negativt.
Ordet kommer från tyskans
”Abdankung”, som betyder avtack-
ning.  

I Stralsund fanns vid denna tid
ett fästningsartilleri, ett artilleri -
läroverk och ridande artilleribatterier
ur Wendes artilleriregemente. Sitt
levebröd tjänade den avdankade
stabslöjtnanten som matematiklärare
i sitt hem på Fährstrasse alldeles
intill vår kände kemist Carl Wilhelm
Scheeles föräldrarhem, Scheelehof.

Napoleon erövrade Pommern
1807 och 1809 fanns i Stralsund en
holländsk-dansk garnison. För
många tyskar var Napoleon en
hatad man. 1809 försökte en
preussisk husarofficer, Ferdinand
von Schill, att starta ett folkligt
uppror. Han var framgångsrik och
erövrade flera orter i Pommern och
dekorerades med orden Pour le
Mérite. Till Stralsund kom han med
ett ryttarförband. von Petersson
släppte in von Schill i staden genom
en undanskymd port vid
Katarinaklostret och Stralsund
intogs. 

von Petersson fick nu uppgiften
att förstärka befästningsanlägg -
ningarna men danska och holländska
trupper lyckades inta staden.
Gatustrider uppstod och von Schill

stupade. von Petersson togs till fånga och
dömdes till döden. Han arkebuserades utanför
Knieper Tor.

Hans vän, Landrentmeister Ehrenfried von
Storch, lät resa en minnessten över von
Petersson. Stenen restes vid Kungl. Kammaren på
Mühlen Strasse. I dag finns den intill det medel -
tida portvalvet Knieper Tor. 1976, hör och häpna,
utropades Ferdinand von Schill i DDR till
folkhjälte och ett minnesmynt, 5 Mark, präglades.
En pampig staty från tidigt 1900-tal över honom
i Stralsund fick vara kvar under DDR-tiden.
Friedrich Gustav von Peterssons minnesmärke är
betydligt enklare.

Löjtnant Dietrich Johann Longé
I Stralsund fanns under svenska tiden två värvade
regementen varav ett med rang av livregemente,
Drottningens livregemente till fot. Det fanns i
staden också en artilleribesättning och fortifika-
tionsstat samt en depå för flottan. 

Under krigstid tillkom förband från Sverige
och Finland. En så stor garnison fick inte plats i
staden utan Rügen blev förläggningsort för de
flesta av förbanden.

I Stralsunds hamn intill Kron- Lastadie
Bastion hade svenska flottan ett varv. Då
Preussen 1815 övertog Stralsund tjänstgjorde
den i Finland födde löjtnanten i Kungl. Flottan
Dietrich Johann Longé i staden. Tillbaka i Sverige
fick han uppdraget att till Preussen leverera sex
kanonslupar. Han seglade med sluparna till
Stralsund och övergick i preussisk tjänst. 

Longé återupptog arbetena på varvet i
Stralsunds hamn och byggde den med kanoner

bestyckade skonaren Stralsund.
Preussens första flotta och marin -
depå skapades således av Longé.
Han blev kapten i Preussens flotta
var dekorerad med svärdsorden
och två preussiska ordnar.  

I hamnen finns idag mellan
Heiligeist Bastion och Kron-
Lastadie Bastion en minnestavla
över Longé.

Stockholms Trängbefälsförening
besökte Stralsund 2016 på resa från
Hamburg till Berlin. �

Text och foto: Johan Engström
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Friedrich Gustav von Peterssons minnessten
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I
december 2019 kunde den
kände marinarkeologen Menson
Bound , av Discovery Channel
kallad ”Djupens Indiana Jones”,
meddela att han efter lång

tids sökande äntligen hittat vraket
efter det tyska örlogsskeppet
Scharn horst. Vraket ligger på 1610
meters djup cirka 18 mil sydost om
Falklands öarna.

Den militärhistoriskt kunnige
invänder ”Det kan inte stämma,
Scharnhorst sänktes väl under
andra världskriget i Norra ishavet?”

Svaret är helt enkelt att det även
under det första världskriget fanns
ett tyskt örlogsfartyg vid namn
Scharnhorst och det är det som nu
är återfunnet. 

SMS Scharnhorst, som byggdes
1909, var cirka 135 m lång och 22 m
bred. Deplacementet var nästan
13 000 ton och huvudbeväp ningen
bestod av åtta 21 cm kanoner. Den
sekundära beväpningen var sex
stycken 15 cm och 18 stycken 8,8 cm
kanoner samt fyra torped tuber. 

År1914 hade Tyskland några få
spridda kolonier på öar i Stilla havet
och en lite större koloni på det
kinesiska fastlandet, Tsingtao. Där
var också baserad en mindre flott -
styrka, mest avsedd för att visa den
tyska flaggan och hålla kommunika-

tionerna mellan öarna öppna.  I den flottstyrkan
var SMS Scharnhorst flaggskeppet.

När första världskriget bröt ut beslöt dock
dess befälhavare, konteramiral Maximilian von
Spee, att fartygen skulle korsa Stilla Havet, runda
Kap Horn och återvända till hemlandet.
Kryssaren Emden skickades dock västerut för att
härja bland handelsfartygen i Indiska Oceanen. 

Utanför den lilla staden Coronel på Chiles
kust stötte tyskarna ihop med en brittisk styrka.
Den brittiske amiralen Christopher Craddock
hade fått rapport om att ett ensamt tyskt örlogs-
fartyg fanns där och i brådskan att hinna fånga
detta lämnat sitt starkaste fartyg, det gamla lång-
samma slagskeppet Canopus bakom sig. Hans
styrka bestod därför, förutom några mindre far-
tyg, bara av två äldre pansarkryssare, HMS God
Hope och Monmouth, bägge klart underlägsna
Scharnhorst och dess systerfartyg Gneisenau.

Drabbningen inleddes i skymningen den
1 november 1914 och redan från början var
tyskarna överlägsna. Inte bara var deras fartyg
bättre beväpnade, bättre bepansrade och snabbare
än britternas, deras träffsäkerhet var också klart
bättre. Både God Hope och Monmouth gick
förlorade och drygt 1 600 man omkom. 

Övriga brittiska fartyg flydde söderut.
Tyskarnas förluster var minimala, men de hade
förbrukat drygt 40 % av sin ammunition och
detta kunde inte ersättas innan man kom hem till
Tyskland.

Efter slaget sökte sig de tyska fartygen norrut
till Valparaiso, där man telegrafledes kunde
rapportera till marinledningen i hemlandet.

Beslutet att återvända till Tyskland
fastställdes.

När nyheten om slaget vid
Coronel når amiralitetet i London
avdelas två moderna slagkryssare,
HMS Invincible och Inflexible från
huvudflottan i Scapa Flow för att,
tillsammans med några kryssare och
hjälpfartyg och under befäl av vice -
amiralen Duveton Sturdee, gå
söderut för att möta den tyska
styrkan. 

Den 7 december når man
Falklandsöarna, där man stannar för
att fylla på kolbunkrarna. Där finns

Scharnhorst funnen 
efter 105 år

Konteramiral Maximilian von Spee 

SMS Scharnholst
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redan Canopus, nu permanent
förtöjt som skydd för Port Stanley,
öarnas centralort.

Under tiden har amiral von Spee
fattat det ödesdigra beslutet att på
vägen hem anfalla Falklandsöarna
och förstöra telegrafstationen där. 

På morgonen den 8 december
siktar tyskarna Port Stanley och de i
hamnen liggande brittiska fartygen.
Även tyskarna blir upptäckta och
Canopus öppnar eld med sina
30,5 cm kanoner, medan de två
slag kryssarna får upp ångan och
jagar efter tyskarna, som flyr söder-
över. När von Spee inser att han
inte kan hinna undan, vänder han

med sina två pansar kryssare och tar upp striden
för att ge de andra tyska  fartygen en chans att
fly. 

Nu är det tyskarnas tur att vara underlägsna
och även om deras träffsäkerhet till att börja
med även nu är bättre än britternas, så hjälps det
inte, både Scharnhorst och Gneisenau går till
botten med man och allt och även de andra tyska
fartygen jagas ikapp och sänks. Total omkommer
drygt 2 200 tyskar, däribland amiral von Spee och
två av hans söner.

Drygt ett halvår senare bärgar ett kustfartyg
utanför Brasiliens kust liket av en tysk sjöman. På
hans kropp finner man en vattentät behållare,
tillverkad av en 21 cm patronhylsa och innehål-
lande Scharnhorsts flagga. Flaggan hamnar så
småningom på ett museum i Berlin, men går

förlorad i bombningarna under andra
världskriget.

Som en del av det nya Tysklands
flotta sjösätts 1936 den nya
Scharnhorst i Wilhelmshaven i
närvaro av Adolf Hitler. Hedersgäst
vid sjösättningen är änkan efter
kaptenen på dess namne och före-
gångare, SMS Scharnhorst. �

Text: Göran Holmström 
Foto: Internet

HMS God Hope

HMS Invicible

Amiral Christopher Craddock
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Näringslivets roll inom totalförsvaret
(SOU 2019:51)

Den första september 2018
utsågs jag till särskild utredare
av Försvarsminister Peter

Hultqvist. Uppgiften var att föreslå en
modell för näringslivets roll i totalför-
svaret. Utredningen var en del i arbetet
med totalförsvarsplaneringen. 

Betänkandet innehåller ett tiotal
olika förslag, men jag vill särskilt lyfta
fram tre som särskilt viktiga i det fort-
satta arbetet med att utveckla total -
försvaret. Det handlar om en modell för
totalförsvarsviktiga företag, frågan om
personalförsörjningen av det civila
försvaret samt etablering av nya former
för privat-offentlig samverkan.

Tidigare system kan inte återinföras
Vår bedömning är att vi inte kan införa
det tidigare systemet med K-företag.
Det beror på många olika saker, t.ex.
medlemskapet i EU som bl.a. innebär att
svenska företag inte kan behandlas
annorlunda än andra EU-företag.
Huvudregeln är att varor och tjänster
för totalförsvarets behov ska upphandlas
enligt gällande regelverk.  Härtill kommer
EU-rättsliga bestämmelser om konkur-
rens och statsstöd. Men det finns
bestämmelser som medger undantag, ex
från annonsering, och möjlighet till
direktupphandling. Områden som
inkluderas i Väsentliga säkerhetsintres-
sen är undantagna LOU.

Jag kan i skenet av den pågående
Covid-19-epidemin notera att upphand-
lingar går mycket snabbt och sedvanliga
annonsförfaranden frångås. Därtill har
privatisering och struktur-omvandling,
inklusive internationalisering och
förändrade ägarförhållanden, påverkat
förutsättningarna i grunden. I dag finns
inte kunskap i näringslivet, liksom i
samhället i stort, om totalförsvarets
behov i samma utsträckning som förr.

Hur kan de idag begränsade inci-
tamenten för företag att engagera
sig i totalförsvaret förbättras?
Företag har generellt begränsade incita-
ment att engagera sig inom totalförsva-
ret, annat än via avtal. Företag kan inte
leverera tjänster och produkter till
någon kund utan ersättning. Vi har därför
övervägt olika förslag som skulle kunna
förbättra incitamenten (exempelvis
skydd mot kvalificerade cyberattacker,
ökad lagerhållning, prioriterad elför-
sörjning, olika ekonomiska incitament,

införandet av en officiell beteckning för engagemang i
totalförsvaret, m.m.) men valt att inte gå vidare med
dessa. Det beror bl.a. på att

• vissa frågor har omhändertagits i beslutade
uppdrag under utredningens gång, t.ex. upprättan-
det av ett nationellt center som ska bidra till att
öka den samlade förmågan att detektera och
hantera antagonistiska cyberhot.

• andra utredningar har lämnat motsvarande förslag,
t.ex. införandet av ett statligt kontrollsystem med
möjlighet för staten att granska och ytterst
villkora eller förbjuda överlåtelser och upplåtelser
av utpekad egendom som är av väsentligt intresse
för totalförsvaret, som Kommittén för förbättrat
skydd för totalförsvarsverksamhet redovisade i
juni 2019. Kommittén föreslog också att det införs
en generell uttrycklig skyldighet i lag för kommuner
och landsting att beakta totalförsvarets krav i sin
verksamhet, samt att staten genom länsstyrelsen
ges en utökad möjlighet att tillvarata totalför -
 svarets intressen i den fysiska planeringsprocessen.

Vi har många gånger fått frågan om vi inte kan införa
den finska modellen. Det finns både likheter och skill-
nader mellan Sverige och Finland. 

- En likhet är att Finland har att förhålla sig till
samma EU-rättsliga regelverk som Sverige. Finland
är därmed på samma sätt som Sverige bunden av
EU:s direktiv om upphandling. Båda länderna har
möjligheter att ställa krav på ex försörjnings -
trygghet vid upphandlingar.

- Skillnader är att Finland gör en delvis annan säker-
hetspolitisk bedömning med avspärrning under
längre tid. Utredningen har haft att utgå från
Försvarsberedningens föreslagna dimensionering
för totalförsvaret. Detta är bl.a. skälet till att
Finlands försörjningstrygghet i hög utsträckning
bygger på storskalig lagerhållning. Uthålligheten ska
sträcka sig över en väsentligt längre horisont än
3 mån., ” vi är att betrakta som en ö”.

- Upphandlande myndigheter i Finland ställer krav
på försörjningstrygghet i upphandlingar. I praktiken
betyder det t.ex. att leverantörer måste förbinda
sig vid en viss produktionskapacitet i Finland. Det
är något som också skulle kunna göras i Sverige.
(Det är skälet till att jag föreslår att
Upphandlingsmyndigheten ska få i uppdrag att
utreda hur godtagbar leveranssäkerhet och
tillgänglighet i situationer med störda förhållanden
ska tillgodoses i offentlig upphandling. 

- Finland har en struktur för att bl.a. främja privat-
offentlig samverkan och försörjningstrygghet,
Försörjningsberedskapscentralen NESA som

bildades redan 1992. Denna struktur
finansieras utanför statsbudgeten.

- Finland har ett system med pooler
som kan påminna om tidigare K-
företag, men det utgår från EU-rätt
och upphandling. Företag i Finland
är medlem i dessa pooler och i
poolerna produceras en lägesbild av
försörjnings-beredskapen och före-
tagen hantering av kontinuitet och
beredskap stöds. Deltagandet i
polerna är frivilligt för företag. 

Förslagen
För det första föreslår jag en modell
för totalförsvarsviktiga företag. Den
bygger på att myndigheter ska identifiera
företag som bedriver totalförsvarsviktig
verksamhet. Totalförsvarsviktiga företag
kommer att återfinnas inom ett flertal
områden. Företagen kan variera i
storlek, vara verksamma i hela eller
delar av landet och kan ha olika ägarför-
hållanden. Att vara ett totalförsvars-
viktigt företag syftar till att till -
godose totalförsvarets kritiska behov
i händelse av höjd beredskap och då
ytterst i krig.

För det andra föreslår jag att fler
myndigheter får rätt att begära upplys-
ningar om totalförsvarsviktig verksamhet
från näringsidkare. 

För det tredje föreslår jag att for-
merna för hur totalförsvarsviktiga
företag ska lämna upplysningar
utreds.    
MSB och Försvarsmakten bör få i
uppdrag att låta utreda formerna för
hur företagen ska lämna nödvändiga
uppgifter, hur information från företagen
ska behandlas och vilka som ska få ta del
av uppgifterna. 

För det fjärde föreslår jag att bolag
med statligt ägande ska beakta
totalförsvarets behov. Inget bolag med
statligt ägande har något samhällsupp-
drag kopplat till totalförsvar.
Utredningen konstaterar samtidigt att

Elisabeth Nilsson • FOTO: PRIVAT
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EN UPPMANING FRÅN STYRELSEN
Kom ihåg att ALLTID anmäla dig i god tid till evenemang där måltid
ingår. Klubbmästeriet beräknar kvantitet på maten för de som har
anmält sig. Det går inte att bara dyka upp och tro att det finns mat.
Vi måste respektera det arbete Klubbmästeriet lägger ner och hjälpa
dem med det.

flera bolag med statligt ägande har stor
betydelse för totalförsvaret, ex
Vattenfall, Teracom, Svedavia, Svevia,
SJ,Green Cargo. Mot bakgrund av den
återupptagna totalförsvarsplaneringen,
anser utredningen att bolagen bör agera
föredömligt inom området totalförsvar. 

Övriga förslag
Jag föreslår att regeringen låter utreda
frågan om hur personalförsörjningen
ska hanteras inom det civila försvaret.
Jag föreslår även att ett näringslivsråd
på den nationella nivån som benämns
Totalförsvarets näringslivsråd inrättas,
dels att länsstyrelsernas regionala råd
för krisberedskap och skydd mot olyc-
kor även bör avse totalförsvar.

Andra förslag i mitt betänkande är:
• Se över regelverket för leveranssä-

kerhet och tillgänglighet, samt regel-
verket för beredskaps-ersättning
m.m.

• Ge Upphandlingsmyndigheten i upp-
drag att ge vägledning som syftar till
bättre upphandlingar för försörjning
vid höjd beredskap

• Påskynda arbetet vid länsstyrelserna
och Transportstyrelsen med att för-
bereda förfogande.

• Inkludera det militära försvarets
försörjningstrygghet i den nationella
säkerhetsstrategin och tydliggör vik-
ten av uthållighet och försörjnings-
trygghet i materielförsörjningsstra-
tegin.

• Fokusera forskningen och det
svenska arbetet inom Europeiska
försvarsfonden.

Avslutningsvis
Nu är det upp till regeringen att besluta
om fortsättningen avseende näringsli-
vets roll i totalförsvaret. Näringslivets
bidrag är helt nödvändig och också dess
förmåga att bidra är mycket stor, det
gäller att nu utveckla formerna för
detta. 

Elisabeth Nilsson

Årsmötet 2020
Den 25 februari genomfördes föreningens
årsmöte som vanligt i Oscarshemmets lokal
på Rigagatan. Hederspriser och medaljer dela-
des ut och efter förhandlingarna bjöd för-
eningen på god supé.

Den nya styrelsen 2020-2021

Nisse Bovin, ordförande
Olle Schylander, vice ordförande
Agneta Fohlström, kassaförvaltare
Göran Holmström, sekreterare
Astrid Karlsson Holmberg, klubbmästare

Ordinarie
Agneta Cedervall, redaktör Trängbulletinen
Johan Engström
Patrik Andersson
Ewa Ekström

Ersättare
Sture Nystrand
Helena Hammarberg
Elisabeth Bovin
Olle Eriksson

Revisorer
Erik Zetterström
Jan Hammarberg

Ersättare
Viktor Östman-Carlsson
Egon Astell

Valberedning
Richard Guvenius , sammankallande
Robert Hultman

Kanske midsommarsill
OP Andersson-sill

nubbe och sill i ett

1 förpackning 5-minuterssill (420 g)
1 rödlök
1 morot
1 bit rotselleri (ca 30 g)
1 äpple
1 krm hela kumminfrön
1 krm hela fänkålsfrön
2 msk OP-Andersson aquavit eller
annan aquavit

Häll av sillen, men spara lagen. 
Skär sillen i bitar. Skala, dela och skiva
rödlöken. Skala och skär morot och
selleri i cm-stora tärningar. 
Dela, kärna ur och skär äpplet i 
cm-stora tärningar.

Varva sill, lök, morot, rotselleri, äpple
och kryddor. Häll över lagen och
aqvaviten. Täck över och låt stå i minst
12 timmar i kylen före servering.

Richard Guvenius fick föreningens silvermedalj.

Elisabeth Bovin fick föreningens bronsmedalj.

Johan Engström fick Björn Biraths vandringspris.
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För många år sedan hade jag
lyckan att tillbringa vinter, vår
och sommar i kronans kläder i

Guds fria natur och Svea Livgardes
mindre fria dito uti Kungsängen,
norr om Stockholm. Det var vinter
då jag ryckte in. Våren inföll veckan
därpå och resten av maj var det
full sommar med mygg och alla
tillbehör.

Inryckningsdagen, en måndag
förstås, mottogs man vänligt av en
grönklädd varelse som verkade lika
malplacerad som jag själv kände mig.
Efter den sedvanliga kontrollen att
jag var mig själv och ingen annan
jäkla sergeant så blev det färd i egen
bil, ty numera kan inte repsoldater
gå till fots, till ytterst hemliga militära
förråd där den personliga utrust-
ningen för en cykelskyttesoldat
grävdes fram ur de kalla gömmorna.

Det var inte heller detta år
några överraskningar. Armén hade
någonting som kallades för under-
tröja eller trikåskjorta, en liten
knottrig, hård sak där ärmlinningarna
slutade i jämnhöjd med armbågarna
och skjortan nådde antingen knappt
ner till naveln eller till långt under
knäna. 

Något mellanting erbjöds icke.
När vi ändå är inne på bara skinnet
kan man knappast utelämna
kalsongerna. Man fick två korta och
ett par långa. De korta gjorde nog
skäl för namnet men de brukade gå
att vira två varv runt kroppen och
kunde förmodligen i nödfall säkert
begagnas som fallskärm om läget
skulle vara sådant. De långa
kal songerna var lika korta som de
korta men mycket randigare och
smet betydligt bättre åt och kunde
understundom medföra kallbrand
både här och där.

Apropå kalsonger, armén visade
sig numera ha en del kvinnliga för-
rådsarbetare, vilket jag noterade
först när jag idkat klädbyten ett tag

i det kalla förrådet. Dessa manhaftiga kvinnor i
säckiga overaller var nu inte så lätta att skilja från
sina  manliga kollegor. 

De som bestämde hade nog lycktas hålla
soldaternas klädkostnader nere i ett minium,
men detta år hade de gjort en grov miss.
Kängorna. De var alla spritt nya. Tunga. Hårda och
obekväma och nådde upp till den astronomiska
vikten av drygt 3 kilo per par. Det var åtskilliga
knektar som blev knäckta av dessa kolosser med
leriga fötter. Själv investerade jag i flera burkar
vaxfett och efter flera veckors idogt arbetande så
blev kängorna någotsånär.

Nu kunde övningarna börja så smått och de
var sig likt från föregående år utom på en punkt.
Förr i världen kallade man den övningen för
”strid i ort” vilket betydde att man kastade lite
järnskrot genom fingerade fönster och sånt. Det
var många år sedan och när nu övningen har
tagits till nåder igen så är den omdöpt till ”strid i
bebyggelse”. Det låter väl mer raffinerat kan man
tänka.

Övningen i fråga var uppdelad i tre moment
varvid den mittersta var mest upphetsande. Den
återkommer jag snart till. Steg 1 i utbildningen
bestod i att vi på ömse sidor om en väg mellan
några gamla förrådsbyggnader promenerade
fram, stint iakttagande fönstergluggarna ovanför
kompisarnas huvuden på andra sidan gatan. Men
där fanns inget. Det har vi inte råd med.

Steg två var roligare. Här skulle man gruppvis
taga sig igenom en gammal tvåvåningslänga med
idel krossat glas, taggtråd, damm och träspillror.
Och plötsligt stod man där öga mot murbruk
med en gammal brandmur som bara kunde
forceras med dynamit eller klättring rakt uppför
väggen till övervåningen dit man anlände genom
ett litet hål i taket högre upp. Det hål som till
synes fanns i väggen på undervåningen, fanns inte,
det sade övningsledningen. Klättringen upp skulle
givetvis ske med vapen, skyddsmask, radio, strids-
sele, dessa fantastiska kängor och åtskilliga kilo
blind dynamit och andra spränganordningar.  Alla
gamla gubbar kom upp. 

Där uppe rådde en himmelsk stillhet mellan
högarna av duvskit som snabbt upplöstes i ett fint
damm som kom ens kulinariska smaklökar att
förtvina. Så skulle vi då ner också. Även nerfarten
skedde genom ett hål i golvet och långt där nere

skymtade betonggolvet i under -
våningen. Till hjälp hängde ett
gammalt rep, halvruttet och på tok
för kort. De flesta fick en anständig
nedfärd utom en som av någon
anledning trodde sig ha blivit en
duva uppe på vinden. Sagda duva
kom med fart och kläm genom hålet
i över våningen och gjorde en
grandios förflyttning under mottot
”nudda genast golvet” och detta
gjorde han med ett brak i horison-
tell glidflykt med ryggen först. 

Därefter låg duvan helt stilla. Jag
tänkte först starta en insamling till
en krans men petade först litet på
den gröna högen på golvet och
minsann, mannen reste sig och hade
fått ont i tummen.

Den sista fasen i denna typ av
strid skedde på Ing 1:s gamla marke-
tenteri i Frösunda i Solna. Här
gällde det att knata från rum till rum
och slänga in små festliga
ägghandgranater och skjuta vilt
om kring sig utan att bli sedd av den
lede fienden för då doge man på
fläcken. Jag agerade själv fiende och
fem av mina bästa soldater doge på
nämnda fläck. Kom sedan inte och
påstå att krigarlivet inte skulle vara
hårt och skoningslöst.

Påföljande dagar blev övningarna
häftigare och det blev stridsskjut-
ning med skarp ammunition och vi
fick lära oss den nobla konsten att
bära omkring sårade i trånga värn-
gångar med skyddsmask på och
andra eggande övningar. När vi så
småningom var fullt stridsklara och
fått våra förnämliga cyklar där
säkert varannan cykel nästan gick
att cykla på så firade vi vår sista helg
före det stora kriget.

Detta krig gick denna gång av
stapeln en het majdag med start för
de intresserade på ett av I1:s
rep övningsläger. Förra gången cyklade
vi 6-7 mil den första dagen men det

Om krig och 
gräddtårta
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var då det. Nu hämtades vi av
moderna turistbussar och transpor-
terades till Kungsängens järnvägs -
station. 

Efter att ha tömt Pressbyråns
och Konsums lager av militära
delikatesser, det vill säga läsk, glass,
frukt och snus så äntrade vi det
chartrade pendeltåget och åkte
med hela bataljonen till Södertälje
östra. Där mötte oss våra gamla
cyklar och vi cyklade de två sista
svettiga kilometrarna till slutmålet.

Detta visade sig vara
Södertäljebornas motionsspår och
där slog jag läger med min pluton
och kompaniets kok hade kört vilse
och slog upp sin restaurang bredvid
mina tält. Stora voro infödingarnas
ögon när våra duktiga kockar stekte
falukorv i deras svettiga sågspåns-
spår. Än större blev ögonen när vi
på morgonen med fart och kläm
anföll slussbron.

Därpå fick bataljonschefen en
knäpp, om uttrycket tillåts, och vi
fick i all hast tolka, cykla, gå och
slutligen krypa till annan hemlig ort
flera mil bort. Solen sken och vi fick
många sårade och livet var ange-
nämt överhuvudtaget. 

Frampå natten sov fienden och
en kylig dimma lägrade sig över våra
trötta lekamen och tälten med
kaminer och allt fanns kvar i
Södertälje.

En orolig skogsägare dristade sig
fram och bad på sina bara knän att
vi inte skulle skjuta för då skulle
hans Canadagås i pölen mellan oss
och fienden trilla av äggen i pur
hänförelse.

Nattimmarna gick och halvt
ihjälfrusna så kom då krigets clou.
Klockan ett på natten blev vi kallade

till koket och fick därstädes ta del av
kockarnas egenhändigt ihopvispade
gräddtårtor, varmt kaffe och bullar.
När sedan tälten anlände efter en
kraftsamling av vår tross och vi fick
några timmars sömn, så vi var
färdiga att ge fienden på käften. 

Ett sådant kompani som vårt kan
inte förlora. Inte efter gräddtårtan.
Därför förlorade vi stort. Vi drevs
upp mot Södertälje kilometer efter
kilometer och vår traktorförare
Venster blev förskräckt och tog till
höger ner i ett djupt gyttjigt dike
där släpet stiftade intim kontakt
med förarhytten så att glaset yrde.
Det blev härliga trafikstockningar
innan vi fick den traktorn ur diket.

Trots vårt bittra nederlag var
soldaterna vid god vigör. Det höll ju
på att ta slut för denna gång.

I1 hade dock ännu en liten över-
raskning i beredskap. Man hade
fiffigt nog lagt årsklassens utryckning
och vår på samma dag så att de
militära förråden brakade ihop
nästan innan inlämningen hade tagit
sin början. Det blev många timmars
väntan i långa köer innan paltorna
fick lämnas in och de goda förlorarna
fick lämna I1 för denna gång med
ett saligt leende på läpparna och
med goda betyg på fickan, för att
kanske om fyra år igen få uppleva
glädjen av kronans kängor och
lyckan av gräddtåra på småtimmarna.

Hur gick det då för Canada -
gåsen? Jo, den stackarn fick under
flera timmar uppleva ett intensivt
skjutande och hon var nog  den
enda riktiga förlusten under detta
krig. �

Stig Cedervall

Fröken”Bråttoms”
risrätt

2 personer

1,5 dl Basmatiris
3,5 dl vatten
salt
1 paket djupfrysta räkor
3/4 msk curry
1 dl hackad persilja, 
100 gr margarin/smör
Garnering: Dill
Servering: Rostat bröd

Koka upp vatten med lite salt i. Lägg
i riset och låt det koka i 10 min. 

Under tiden fräser du margarin alt
smör i stekpannan och häller i
curryn.   Blanda i de skalade räkorna
och  persilja och låt dem bara bli
varma. 

Lägg upp riset i en ring i en karott
och fyll den inre delen med räkorna.
Garnera med små tomater och dill
samt servera rostat bröd och smör
till. 

Smaklig måltid i all sin enkelhet. �
Redaktören

Har du bråttom och vill få ihop något
snabbt och gott till middag eller inte har
lust att göra krångliga recept - prova då
detta.
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